MUNICIPIO DE FORMIGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
Gabinete do Prefeito

‘omuie”

Mensagem n° 57/2025
Assunto: Encaminha Projeto de Lei.
Data: 17 de junho de 2025

Senhor Presidente,

Por intermédio do presente, submeto a apreciagdo desta Casa Legislativa o Projeto de Lei anexo,
por meio do qual se almeja autorizagdo para abertura de crédito suplementar no valor de R$35.000,00
(trinta e cinco mil reais), resultantes de anulac¢ao de dotacao devidamente discriminada, conforme previsto
na Lei Nacional n® 4.320, de 17 de marco de 1964, em seu art. 43, § 1°, I11, que serdo utilizadas para fins
de atendimento de solicitacdo do vereador autor da emenda impositiva — Edil Cid Corréa, conforme se
depreende dos documentos oriundos da Secretaria Municipal de Educacdo e Esportes, bem como da
propria Casa das Leis Municipais que seguem anexos.

Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legislativa, recebendo o projeto, determine seu

processamento segundo as normas Regimentais, aprovando-o para que possa surtir efeitos.

Atenciosamente,
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MUNICIPIO DE FORMIGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N° /2025.

Autoriza abertura de crédito suplementar e da
outras providéncias.

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LETI:

Art. 1° Fica autorizado o Poder Executivo a realizar abertura de crédito suplementar no valor de
R$35.000,00 (trinta e cinco mil reais), conforme descrito abaixo:

01 PREFEITURA MUNICIPAL
12.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E ESPORTES
7 812.0000.0.374 Apoio ao Lions Clube de Formiga-Educacao-Emenda a LOM
28/2023
4.4.50.42 1500 Auxilios 35.000,00

Art. 2° Para fazer face a despesa de que trata o art. 1°, ficam anuladas as dotagdes abaixo discriminadas:

01 PREFEITURA MUNICIPAL
12.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E ESPORTES
27 812.0000.0.374 Apoio ao Lions Clube de Formiga-Educacao-Emenda a LOM
28/2023
3.3.50.43 1500 Subvengdes sociais (1395) 35.000,00

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

Formiga, 17 de junho de 2025.
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PREFEITURA DE SECRETARIA MIUNICIPAL DE EDUCAGAO E ESPORTES
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Memorando n2041/SCL
Formiga, 16 de junho de 2025.

DE: Secretaria Municipal de Educac¢do e Esportes
PARA: Gabinete do Prefeito - limo. Sr. Arley Gomes de Lagos Ferreira

Assunto: Solicita encaminhamento de projeto de lei

Vimos a presenca de V. Sa. solicitar o envio de projeto de lei a Cdmara Municipal,
visando a abertura de crédito suplementar com a criagdo de elemento, conforme solicitado
através do Oficio n206/2025 oriundo do Gabinete do Vereador Cid Cérrea. Conforme

discriminagdo:

01 PREFEITURA MUNICIPAL

12.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ E ESPORTES

27.812.0000.0.374 | Apoio ao Lions Clube de Formiga-Educagdo-Emenda a LOM 28/2023

445042 1500 Auxilios 35.000,00

Para fazer face ao crédito suplementar devera ser anulada parcialmente a seguinte

dotagdo:
01 PREFEITURA MUNICIPAL
12.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA(;)E\O E ESPORTES

27.812.0000.0.374 | Apoio ao Lions Clube de Formiga-Educacdo-Emenda a LOM 28/2023

3.3.50.43 1500 Subvengdes sociais (1395) 35.000,00

Certos de sua atengdo, desde ja agradecemos.

Atenciosamente,
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CAMARA MUNICIPAL DE FORMIGA /MG
Cidade das Areias Brancas
CNPJ. 20.914.305/0001-16

Gabinete do Vereador Cid Corréa 06/2025 Formiga, 12 de junho de 2025.
Kyaiwe aei‘ goluﬂ Aaarting
Exmo. Sr. . g
L Supervisora de Gabine
Prefeito Municipal CORONEL LAERCIO &j QG . IS : 58
Formiga MG.

Assunto: (Solicitacio faz)

Excelentissimo Senhor,

O vereador abaixo assinado vem pelo presente solicitar que seja enviado a Camara
Municipal, projeto de lei visando a alteragdo de dotagdo orgamentaria referente a emenda

impositiva do orgamento vigente, deste vereador.

O objetivo € alterar o elemento de despesa: “33 50 43 - Subvengdes Sociais™ para “44
50 42 - Auxilio” 0374 — Apoio ao Lions Clube de Formiga - Educagdo — Emenda a LOM
28/2023”, no valor de R$35.000,00 (trinta e cinco mil reais), visando melhor adequagéo para

a entidade.

Atenciosamente.

A

a — Cid Corréa

Cid Corré q
ereador

Pca Ferreira Pires, n° 04-Centro-Formiga/MG-Cep:35.570-022-Tel: (37) 3329-2606 (Gabinete) (37)99836-2102
Site: www.camaraformiga.mg.gov.br — e-mail: cidcorreavereador@gmail.com



